Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Diretoria de Sistema de Registro de Preços
Gerência de Gestão de Atas

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 0088/2025, FIRMADA ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL E A EMPRESA CERRADO
VIAGENS LTDA - CNPJ: 26.722.189/0001-10, REFERENTE À INCLUSÃO DOS ITENS 1, 2 E 3.

PROCESSO N.°: 04033-00006573/2024-14

                                                                                                           PROCESSO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.°: 04044-00017064/2025-32

PREGÃO ELETRÔNICO N.°: 90088/2024

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

1.1 Em doze de maio de dois mil e vinte e cinco, a SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, localizada no Anexo do Palácio do Buriti, 5.°
andar, sala 505, Zona Cívico-Administrativa - Brasília/DF, representada pela Subsecretária de Compras Governamentais, Monise Carrijo Fernandes da
Fonseca e pela Coordenadora de Gestão de Suprimentos, Andrea Silva, nos termos da Lei Federal n.° 14.133,2021, do Decreto n.° 44.330/2023, e as demais
normas legais aplicáveis, RESOLVEM FIRMAR O TERMO ADITIVO PARA INCLUSÃO DOS ITENS 1, 2 E 3 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 0088/2025 com a
empresa CERRADO VIAGENS LTDA - CNPJ: 26.722.189/0001-10, neste ato representada por José Ricardo Moreira Oliviere Caixeta, CPF n.° 017.726.791-78, de
acordo com as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1 O presente Termo visa formalizar a inclusão dos itens 1, 2 e 3, homologados para a empresa  CERRADO VIAGENS LTDA, inscrita no CNPJ n.°
26.722.189/0001-10, nos termos do Recurso SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG (170434182).

2.2 Salienta-se ainda que, quando da Publicação no DODF do Extrato da Ata (168476872), a ARP n.° 0088/2025 foi disponibilizada apenas com os itens 4, 5 e
6 (cotas reservadas), para a empresa ECOS TURISMO LTDA, inscrita sob o n.° CNPJ 06.157.430/0001-06.

2.3 Após assinatura do presente termo, passa a constar na Ata de Registro de Preços n.° 0088/2025 os itens e quantitativos acrescidos, conforme detalhado
a seguir:

Empresa: CERRADO VIAGENS LTDA
CNPJ: 26.722.189/0001-10
Endereço: SRTVN Quadra 702, Conjunto P, sala 1133 - Asa Norte - Brasília/DF
CEP: 70.719-900       Telefone: (61) 3202-4401
Email: cerrado@cerradoviagens.com.br
Banco: 70 - Banco Regional de Brasília (BRB)       Agência: 108       C/C: 108.013.312-4
Representante: José Ricardo Moreira Oliviere Caixeta
RG: 2324344 SSP/DF       CPF: 017.726.791-78

Item Quantidade Unidade de
fornecimento Descrição do item Código do item Marca Valor

unitário Valor total

1 16006 cota
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, Descrição:
fornecimento de passagens aéreas no âmbito nacional.
(Cota Principal)

3.3.90.33.01.111.0001 serviço R$ 1.000,00 R$
16.006.000,00

2 4225 cota
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS INTERNACIONAIS, Descrição:
fornecimento de passagens aéreas no âmbito internacional.
(Cota Principal)

3.3.90.33.02.111.0001 serviço R$ 1.000,00 R$ 4.225.000,00

3 20231 agenciamento

SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, Descrição: reserva,
emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes de
passagens aéreas nacionais e internacionais.
(Cota Principal)

3.3.90.33.05.111.0001 serviço R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$
20.231.000,00

2.4 Ao incluir os itens 1, 2 e 3, objeto deste Termo Aditivo, o valor total da Ata de Registro de Preços n.° 0088/2025 passará de R$ 4.799.000,00 (quatro
milhões setecentos e noventa e nove mil reais) para R$ 25.030.000,00 (vinte e cinco milhões trinta mil reais), conforme detalhado a seguir:

Item Quantidade Unidade de
fornecimento Descrição do item Código do item Marca Licitante

vencedor
Valor
unitário Valor total

1 16006 cota

AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS,
Descrição: fornecimento de passagens aéreas no âmbito
nacional.
(Cota Principal)

3.3.90.33.01.111.0001 serviço
CERRADO
VIAGENS
LTDA

R$
1.000,00

R$
16.006.000,00

2 4225 cota

AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS INTERNACIONAIS,
Descrição: fornecimento de passagens aéreas no âmbito
internacional.
(Cota Principal)

3.3.90.33.02.111.0001 serviço
CERRADO
VIAGENS
LTDA

R$
1.000,00 R$ 4.225.000,00

3 20231 agenciamento

SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, Descrição:
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento
de bilhetes de passagens aéreas nacionais e
internacionais.
(Cota Principal)

3.3.90.33.05.111.0001 serviço
CERRADO
VIAGENS
LTDA

R$ 0,00 R$ 0,00

4 3798 cota

AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS,
Descrição: fornecimento de passagens aéreas no âmbito
nacional.
(Cota Reservada)

3.3.90.33.01.999.0001 serviço
ECOS
TURISMO
LTDA

R$
1.000,00 R$ 3.798.000,00

5 1001 cota

AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS INTERNACIONAIS,
Descrição: fornecimento de passagens aéreas no âmbito
internacional.
(Cota Reservada)

3.3.90.33.02.999.0001 serviço
ECOS
TURISMO
LTDA

R$
1.000,00 R$ 1.001.000,00

6 4799 agenciamento

SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, Descrição:
reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento
de bilhetes de passagens aéreas nacionais e
internacionais.
(Cota Reservada)

3.3.90.33.05.999.0001 serviço
ECOS
TURISMO
LTDA

R$ 0,00 R$ 0,00

TOTAL R$
25.030.000,00

                                        VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 0088/2025   R$ 25.030.000,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1 A inclusão dos itens em voga possue efeitos ex nunc, ou seja, serão aplicados a partir de agora, em respeito ao princípio da irretroatividade.

3.2 Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços (ARP), inclusive no que tange aos demais itens, incluindo suas respectivas
descrições, quantitativos e valores.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1 A Subsecretaria de Compras Governamentais do Distrito Federal, na qualidade de Órgão Gerenciador, fica incumbida de efetuar a publicação do extrato
deste instrumento no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF).

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca

Subsecretária de Compras Governamentais

Andrea Silva

Coordenadora de Gestão de Suprimentos

Licitante vencedor:

José Ricardo Moreira Oliviere Caixeta

CERRADO VIAGENS LTDA

Documento assinado eletronicamente por JOSE RICARDO MOREIRA OLIVIERE CAIXETA, Usuário
Externo, em 13/05/2025, às 12:09, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉA SILVA - Matr.0282281-4, Coordenador(a) de
Gestão de Suprimentos, em 13/05/2025, às 13:16, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA -
Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 13/05/2025, às 15:57,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 170426564 código CRC= 9A4E6E46.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti - Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 508 - Bairro Zona Cívico - Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 2017-5485
Sítio  - www.economia.df.gov.br

04044-00017064/2025-32 Doc. SEI/GDF 170426564